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1 SOUHRN SOUČASNÝCH POZNATKŮ

Během posledních dvou desetiletí nastal mohutný rozvoj materiálů,

používaných v medicínských oborech, který zasáhl i zubní lékařství. Tyto materiály

jsou klasifikované jako zdravotnické prostředky a v souladu s platnou legislativou

musí před uvedením na trh projít schvalovacím procesem. Ačkoliv koncepce etické

léčby se datuje již od časů Hippokrata, je paradoxní, že koncepce testování

bezpečnosti a účinnosti nových materiálů před jejich použitím patří mezi relativně

nová opatření.

Dodatek o zdravotnických prostředcích (medical devices), vydaný ve

Spojených státech amerických v roce 1976, byl pravděpodobně první regulací, která

zdůrazňovala potřebu jejich standardizace a testování (Mjør 1992). Zdravotnické

materiály byly podle míry rizika, spojené s jejich použitím, rozděleny do I., II. a III.

třídy. U materiálů I. třídy se předpokládalo nízké riziko nežádoucích reakcí. Naopak u

vysoce rizikových materiálů III. třídy bylo vyžadováno detailní testování, včetně

stanovení bezpečnostního rizika.

V Evropské unii bylo obdobné legislativní opatření, týkající se zdravotnických

prostředků, přijato v roce 1993 (Council Directive 93/42/EEC concerning medical

devices). Do české legislativy byly technické požadavky na zdravotnické prostředky a

způsob jejich schvalování před uvedením na trh implementovány zákonem

č. 123/2000 Sb. a nařízením vlády č. 336/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Podobně jako registrační proces u léčivých přípravků, probíhá u zdravotnických

prostředků před uvedením na trh tzv. posouzení shody se základními požadavky,

které jsou přesně definovány v citované směrnici. Splněním základních požadavků

se dokládá bezpečnost a účinnost zdravotnického prostředku při použití k určenému

účelu. Posouzení shody může probíhat různými postupy, jejichž náročnost odpovídá

potenciální míře rizika, spojené s použitím určitého zdravotnického prostředku.

Předpokládanou míru rizika určuje jeho klasifikační třída: třída III představuje

nejvyšší míru rizika, následuje sestupně třída IIb, IIa a I. Posouzení shody výše

rizikových zdravotnických prostředků třídy IIa, IIb a III je prováděno nezávislou třetí

stranou - notifikovanou osobou, třídy I samotným výrobcem. Odpovědnost za
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provedení posouzení shody má vždy výrobce zdravotnického prostředku, který po

ukončení procesu vydá pro daný zdravotnický prostředek prohlášení o shodě.

Dohled nad testováním a schvalováním zdravotnických prostředků a léčiv

v souladu s platnými legislativními požadavky provádějí dnes jak národní, tak i

nadnárodní organizace, například Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) v ČR,

Evropská léková agentura (European Medicines Agency - EMEA) a Evropská komise

(European Commission - EC) v zemích EU, Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food

and Drug Administration - FDA) a Americká stomatologická společnost (American

Dental Association - ADA) v USA. Tyto organizace současně dohlížejí na ohlašování,

evidenci a šetření nežádoucích účinků léčivých přípravků i nežádoucích příhod

zdravotnických prostředků (Anusavice a Ralph 2003).

Testování materiálů probíhá podle mezinárodně uznávaných specifikací a

standardů, vytvářených například Mezinárodní organizací pro normalizaci

(International Organization for Standardization - ISO), Americkou národní

standardizační institucí (American National Standards Institute - ANSI), Americkou

společností pro testování a materiály (American Society for Testing and Materials -

ASTM) apod.

1.1 Biomateriály a biokompatibilita

Materiály syntetického či přírodního původu (polymery, kovy, slitiny, keramika

nebo jiné života neschopné látky, včetně devitalizované tkáně), které jsou používány

v kontaktu s živou tkání, se označují jako biomateriály. Pokud jsou používány ve

styku s lidskou živou tkání při poskytování zdravotnických služeb, jsou posuzovány a

hodnoceny jako zdravotnické prostředky.

Jedním ze základních požadavků, které musí biomateriály splňovat, je jejich

biokompatibilita. Z počátku byly biologické účinky odhadovány empiricky na základě

předchozích klinických zkušeností a podle výsledků in vivo zkoušek na zvířatech.

Postupně se biologické testování přesunulo k pokusům in vitro (ve stomatologii např.

na zubech extrahovaných z ortodontických důvodů) a dále k testování účinku

zkoumaného materiálu na buněčné linie, které převažuje v současnosti (Anusavice a

Ralph 2003). Komplexní rozvoj poznatků o biokompatibilitě materiálů se tak vyvíjí v

novou vědeckou disciplínu. Přehled testovacích metod pro biologické hodnocení
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zdravotnických prostředků lze nalézt v mezinárodně akceptovaných technických

normách řady ČSN EN ISO 10993.

Biomateriály by neměly žádným způsobem poškozovat živý organizmus, tj. mít

mutagenní nebo teratogenní vlastnosti, negativně ovlivňovat imunitní reakce, měnit

srážlivost krve nebo zasahovat do funkcí a vlastností plazmatických proteinů a

enzymů.

Biokompatibilita je determinována fyzikálními a chemickými vlastnostmi

materiálů, které interagují s biologickým systémem a vyvolávají žádoucí odpověď

organizmu (Donaruma 1988). Nulová odezva na použitý biomateriál je logicky tou

nejčastěji požadovanou reakcí organizmu, neboť právě uvolňované látky a korozní

produkty bývají obvykle příčinou nežádoucích účinků. Degradace materiálu může být

způsobena chemickou nebo elektrochemickou korozí. Částice materiálů se mohou

uvolňovat též vlivem mechanické a cyklicky opakované zátěže (např. abrazí).

Podle současných poznatků je každé rozhraní aktivní a absolutně inertní

materiál neexistuje. Za klíčové faktory, které určují biokompatibilitu materiálů, jsou

považovány jejich povrchové vlastnosti a odolnost vůči degradaci v místě

aplikace. Moderní biomateriály mohou být i bioaktivní, kdy jejich povrchové

vlastnosti žádoucím způsobem ovlivňují reakci okolních buněk. Příkladem jsou

osteokonduktivní a osteoinduktivní vlastnosti některých biomateriálů v kontaktu s

kostní tkání (Damien a kol. 2003; Mangano a kol. 2008). Osteokonduktivní materiály

fungují jako matrix pro růst preosteoblastů, zatímco osteoinduktivní materiály

podporují novotvorbu kosti z pluripotentních buněk vazivové tkáně. Povrch

biomateriálů může být specificky ošetřen (tzv. biofunkcionalizován), například

pokrytím titanového povrchu signálními proteiny.

1.2 Nežádoucí účinky biomateriálů

Vedlejší účinky mohou být jak negativního, tak i pozitivního charakteru.

Obvykle však je termín vedlejší účinek používán jako synonymum pro nežádoucí

účinek. Míra rizika nežádoucích účinků určuje bezpečnost biomateriálů a nikdy není

nulová. Nežádoucí reakce jsou běžně rozdělovány na toxické, zánětlivé, alergické

a mutagenní (Anusavice a Ralph 2003). Toto klasické rozdělení vychází z

histologicko-patologické analýzy tkání. Ve skutečnosti však hranice mezi jednotlivými
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nežádoucími reakcemi nejsou ostré a s prohlubujícími se znalostmi a diagnostickými

dovednostmi v oboru se stírají.

Zánětlivá reakce je nejčastější odpovědí organizmu na cizorodou látku, ve

které hlavní úlohu hraje imunitní systém. Zánětlivá reakce je typická jak pro toxické,

tak pro alergické reakce. Histologicky je zánět charakterizován buněčnou infiltrací a

následným otokem tkáně. Jako první se objevují neutrofily a postupně dochází

k infiltraci monocytů a lymfocytů (Obrázek 1).

Toxické reakce jsou nejznámější nežádoucí reakce, již v minulosti intenzivně

zkoumané. V současnosti je test toxicity prováděn jako jeden z prvních

screeningových testů. Toxická reakce je způsobována látkami, které v definovaném

množství působí toxicky. Toxické projevy lze dělit z časového hlediska na projevy

akutní (expoziční interval 24 hodin), subakutní (do 3 měsíců) a chronické (déle než 3

měsíce), či podle stupně toxicity (Tabulka 1) (Prokeš 2005). Příkladem mohou být

první stomatologické materiály s obsahem olova nebo v současnosti raritně

používané slitiny na bázi mědi a hliníku (tzv. hliníkové bronzy) (Bumgardner a kol.

1989). Riziko přímého toxického účinku u schválených biomateriálů lze považovat za

nulové.


[…]


udávají roční incidenci v intervalu 0,04 – 1,94 % (Vokurka a kol. 2011). Za rizikové se

považují zejména erozivní, atrofizující a plakovité formy onemocnění. Van der Meij a

kol. (2007) rozdělili OLP na základě klinických a histopatologických kriterií na OLP a

OLR. Maligní transformaci pozoroval pouze ve skupině OLR a její incidence byla

0,71 % ročně. To představuje 142x větší riziko než v běžné populaci (van der Meij a

kol. 2007). Tyto výsledky jsou pak srovnatelné s námi prezentovanou studií. Ve

sledovaném období 4 let byly zachyceny celkem tří případy (4 % – 3 ze 75)

malignizace, které tak představují 1 % malignizace ročně. V námi pozorovaných

případech nelze zcela vyloučit souvislost mezi chronickou iritací netolerovaným

zubním materiálem, vznikem OLR a její následnou malignizací.
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6 Závěry

 V souboru vyšetřených pacientů s rohovějícími změnami na sliznicích dutiny

ústní převládali pacienti s diagnózou OLR

 Zjistili jsme, že kovové dentální materiály se mohou významně podílet na

rozvoji OLR na základě těchto výsledků:

o Odstranění nežádoucích dentálních materiálů z dutiny ústní vedlo ke

zlepšení u téměř 90 % pacientů a u žádného ošetřeného pacienta

nedošlo ke zhoršení zdravotního stavu

o U pacientů byla prokázána souvislost s působením kovů jednak

epikutánními testy, ve kterých na kovy v dutině ústní reagovala více než

polovina vyšetřených, a hlavně testem LTT-Melisa®, ve kterém

reagovalo na kovy více než 90 % pacientů

o Téměř 70 % pacientů mělo přímý kontakt OLR s kovy, na které

reagovali v testech

o Nejčastěji se vyskytujícím dentálním materiálem, na který pacienti

reagovali a který byl v kontaktu s lézemi, byl dentální amalgam, ale

v menší míře též slitiny obecných kovů a drahokovové slitiny

o Výskyt galvanického článku v dutině ústní byl zaznamenán statisticky

významně častěji ve vyšetřované skupině pacientů v porovnání s jeho

výskytem v běžné populaci. Nelze tedy vyloučit vliv galvanického

článku na etiopatogenezi slizničních onemocnění

 Navržená terapie, odstranění nežádoucích zubních materiálů, nebyla

dostupná až pro polovinu pacientů. Nedostupnost ošetření byla způsobena:

o nedůvěrou v navržené ošetření

o finanční náročností

o nedostatečnými technickými možnostmi a dovednostmi odesílajícího

lékaře
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 Lichenoidní změny na sliznicích dutiny ústní v kontaktu s kovy, na které

organismus pacienta reaguje, se jeví jako silná prekanceróza. Ve skupině 75

pacientů s rohovějícími lézemi na sliznicích dutiny ústní byly zachyceny tři

pacientky, u kterých se vyvinul karcinom v dutině ústní v místech kontaktu

s kovovým dentálním materiálem. Další studium této problematiky se jeví

proto víc než významné.

6.1 Doporučení pro praxi

Předložená disertační práce poukazuje na lokální projevy v dutině ústní

v asociaci s možnou nesnášenlivostí zubních materiálů. Obtíže jsou přítomné

zejména v ženské populaci a mezi netolerované zubní materiály patří téměř

výhradně kovové slitiny, nejčastěji dentální amalgam. Odstranění nežádoucích

materiálů vedlo k zlepšení zdravotního stavu u téměř 90 procent pacientů. Zhoršení

bylo pozorováno pouze v neošetřené skupině pacientů a souviselo s malignizací

původního onemocnění.

Pacienti s příznaky bílé plochy na sliznicích dutiny ústní by proto měli

absolvovat klinické vyšetření dutiny ústní obohacené o měření galvanických jevů a

detekci složení materiálů v dutině ústní (pokud není známo, které slitiny byly použity,

lze využít hmotovou spektrometrii, kdy na nový brousek známého složení, např.

arkansaský kámen, se nanese vzorek slitiny přebroušením v ústech a následně se

vyhodnotí jeho složení) a dále vyšetření reakce organismu na kovy (epikutánní testy

a test LTT-Melisa®). Při zjištění reakce na kovy je vhodné odstranit tyto kovy z úst

zvláště, pokud jsou v kontaktu se změnami na sliznicích, pacienty kontinuálně

sledovat a zvát na pravidelné recally.

Pokud je vyšetření negativní, doporučujeme pravidelnou dispenzarizaci

pacientů nejméně v ročních intervalech a vyšetření v případě potřeby opakovat.

Z preventivních důvodů lze doporučit odstranění kovových slitin z míst, která jsou

v přímém kontaktu s lézemi, kde mohou přispívat k dlouhodobé iritaci kvalitativně

změněných tkání a jejich případné maligní transformaci.

Významná je odborná erudice praktických zubních lékařů. Na základě našich

zkušeností nelze podceňovat význam kasuistických sdělení, která pro praktické

zubní lékaře představují jakýsi „hmatatelný důkaz“. Souvislost mezi zlepšením orální
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lichenoidní reakce a nekovovou sanací lze v současnosti považovat za součást

medicíny založené na důkazech (Evidence-Based Medicine).

Odstranění příčinných zubních materiálů je symptomatické a neřeší primární

příčinu vzniku onemocnění. Primární prevencí je předcházení poškození chrupu a to

zejména zubním kazem, který postihuje téměř celou část populace. Pro ošetření

volíme zubní materiály, které jsou mimo jiné také co nejvíce biokompatibilní a

korozivzdorné. V případě vzniku projevů nesnášenlivosti na zubní materiál je nutný

včasný terapeutický zásah, poučení pacienta o povaze onemocnění a možnostech

léčby. Nedílnou součástí preventivních opatření je dispenzarizace pacientů

s onemocněním nereagujícím na dosavadní terapii.

- 73 -
