POSUDEK ŠKOLITELE

V hodnocení acidobazické rovnováhy a vysvětlení patogeneze acidobazických poruch existují dva přístupy: konvenční přístup dánské školy (reprezentované především Astrupem a Siggaard-Andersenem) a tzv. moderní přístup, reprezentovaný Stewartem, Fenclem a následovníky. Soudě podle počtu článků v odborné literatuře se zdá, že Stewartův-Fenclovův přístup k acidobazické rovnováze se dnes stal převažujícím pohledem na podstatu procesů, které mění pH tělesných tekutin, diagnostického uvažování a klinicko-fyziologického hodnocení poruch acidobazické rovnováhy (ABR).

Stewartova-Fenclova teorie posuzuje tělesnou tekutinu jako systém, jehož jednotlivé komponenty určují ve vzájemné interakci koncentraci $[H^+]$. Veličiny, které mění pH, definuje jako nezávisle proměnné, tj. takové, které se mohou měnit nezávisle jedna na druhé, a jestliže se jedna nebo více těchto veličin změní, způsobí to změnu pH. Nezávisle proměnné veličiny ABR tvoří tři skupiny: parciální tlak oxidu uhličitého (pCO_2), rozdíl součtu kladných a záporných nábojů na silných iontech, označovaný jako SID – "strong ion difference" a celková koncentrace slabých, neprchavých kyselin označovaných jako $[A_{tot}]$ (která je v plazmě v zhruba z 95% reprezentována plazmatickým albuminem a zbylých 5% tvoří anorganický fosfát). Podstatou klasifikace poruch ABR podle této teorie je zjistit, která nebo které (při kombinovaných poruchách) nezávisle proměnné veličiny jsou mimo normální rozmezí, a jejich odchylky korigovat.

Disertační práce MUDr. Matouška tento maistreamový názor podrobuje silné kritice.

Činí tak na základě formálního matematického popisu acidobazických vztahů v plazmě. Ukazuje souvislosti tradičního a tzv. moderního přístupu, které také publikoval časopisecky (Matoušek et al.: Acid-base chemistry of plasma: consolidation of the traditional and modern approaches from a mathematical and clinical perspective, Journal of Clinical Monitoring and Computing, 2011: 57-70).

Teoretický popis matematických vztahů regulující acidobazickou rovnováhu na několika stranách časopiseckých publikací často vede k jejich malé srozumitelnosti. Proto jsou velmi užitečné monografie, které tuto problematiku rozvíjejí podrobněji. K nim patří např. klasické monografie Siggaard-Andersena: „The acid-base status of the blood.“ (Siggaard-Andersen 1974) nebo Stewarta „How to understand acid-base. A Quantitative Primer for Biology and Medicine.“ (Stewart 1983). K monografiím formalizovaně popisujícím acidobazickou rovnováhu patří i Matouškova disertační práce (obsahující více než 200 matematických rovnic).

Matouškova práce je sepsána anglicky a po formální stránce je zpracována pečlivě (včetně seznamů zkratk v číslovaných rovnicích).

Matoušek v ní podrobně popisuje matematické modely acidobazické rovnováhy plazmy. Z analýzy matematických modelů poukazuje na obtížnost a vágnost přesného stanovení hodnoty SID měřením, a z toho vyplývající obtížnou identifikovatelnost parametrů (jako je souhrnná disociační konstanta neprchavých kyselin (K_A) a celková koncentrace neprchavých kyselin $[A_{tot}]$). Ukazuje také že plazmatické bílkoviny, které z chemického hlediska reprezentují směs pufrů, vedou k linearizaci průběhu pufráčnických křivek plazmatických bílkovin (a z to je další příčinou obtížné identifikovatelnosti výše zmíněných parametrů K_A a A_{tot}). Dalším problémem je to, že Stewartova teorie v klinické praxi často počítá pouze s plazmou a ne z celou krví, a díky tomu zanedbává vliv výměny chloridů a bikarbonátů na membráně erytrocytu při změně pCO_2 , což ale mění údajně nezávislou proměnnou SID. Problémem uplatnění Stewartovy teorie v klinické praxi je také to, že nemá kvantifikované

parametry renální a respirační kompenzace (a proto se v klinické praxi nadále používají hodnoty BE a kompenzační diagramy experimentálně stanovené podle konvenční teorie).

Z Matouškovy práce vyplývá, že nejzákladnějším problémem Stewartovy-Fenclovy teorie je to, že se nezřídka z věcně správných matematických vztahů vyvozují nesprávné kauzální příčiny, zaměňuje se kauzalita matematického výpočtu (kdy se ze závislých proměnných počítají nezávislé proměnné) s kauzalitou patofyziologických vztahů.

Matoušek analyzuje kvantitativní souvislosti klasického a Stewartova-Fenclova přístupu a naznačuje modifikaci klasického přístupu, která jej obohacuje o výpočet některých dalších parametrů. Ukazuje, že moderní přístup nepřináší více informací než modifikovaný přístup klasický, informace jsou pouze jinak strukturované.

Sjednocený pohled klasického a moderního přístupu mu umožňuje popsat acidobazickou rovnováhu jako systém spřažených bilancí a na základě matematických modelů analyzuje patofyziologické mechanismy acidobazických poruch.

Výsledkem práce jsou také výukové simulátory uplatnitelné ve výuce patofyziologie acidobazické rovnováhy.

Matouškova práce je příkladem uplatnění metodologie biomedicínské informatiky a matematického modelování k analýze a vysvětlení příčin patofyziologických dějů v organismu.

MUDr. Matoušek prokázal schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a splnil všechny podmínky doktorandského studia.

Doporučuji jeho disertační práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě mu doporučuji udělit titul Ph.D.

29.6.2013

Doc. MUDr. Jiří Kofránek, CSc.
Ústav patologické fyziologie, 1. LF UK
školitel